
AVALIADORES EXTERNOS - BAPE 2021/2022 (lista final)
ORDEM AVALIADOR (A) E-MAIL INSTITUIÇÃO LATTES

1 Adriana Monteiro Santos adriana.santos@ifma.edu.br IFMA http://lattes.cnpq.br/8636507805953647
2 Alcione Oliveira de Souza alcione.souza@ifpr.edu.br IFPR http://lattes.cnpq.br/5527394231782154
3 Aldo Mendonça do Nascimento Junior aldo.nascimento@ifpa.edu.br IFPA http://lattes.cnpq.br/8702019113663269
4 Alessandra do Carmo Fonseca alessandra.fonseca@ifb.edu.br IFB http://lattes.cnpq.br/7540447719435679
5 Alexandra de Souza Fonseca alexandra.fonseca@caxias.ifrs.edu.br IFRS http://lattes.cnpq.br/1729682969635353
6 Alexandre Galdino Sobrinho agaldino@ifsp.edu.br IFSP http://lattes.cnpq.br/7956081641262131
7 Alexandre Soares de Melo alexandre.melo@ifrr.edu.br IFRR http://lattes.cnpq.br/4873633893803562
8 Aline Simões Aguiar aline.aguiar@ifam.edu.br IFAM http://lattes.cnpq.br/1045724455529441
9 Aline suely dias de Souza Ferreira aline.ifal@ifal.edu.br IFAL http://lattes.cnpq.br/4622379932169180

10 Aline Zorzi Schultheis de Freitas aline.schultheis@ifam.edu.br IFAM http://lattes.cnpq.br/9367269444850823
11 Alinne Marianne Martins Araújo alinne.marianne@gmail.com IFRN http://lattes.cnpq.br/8430539397879072
12 Amós Weslley Gonçalves Oliveira amos.oliveira@live.com IFBaiano http://lattes.cnpq.br/6019288150270461
13 Ana Célia Barbosa Guedes anacelia.guedes@ifpa.edu.br IFPA http://lattes.cnpq.br/2312400360059872
14 Ana Claudia de Oliveira Lopes ana.lopes@ifrr.edu.br IFRR http://lattes.cnpq.br/5040664673226216
15 Ana Helena Rufo Fiamengui anahelena@ifsp.edu.br IFSP http://lattes.cnpq.br/7091163190665211
16 Ana Katryna Cabrini anakatryna1976@gmail.com IFSP http://lattes.cnpq.br/4036247209758803
17 Ana Paula Santos de Oliveira ana.oliveira@ifrr.edu.br IFRR http://lattes.cnpq.br/2857797664797806
18 Anderson dos Santos Paiva andersonpaiva@live.com UFRR http://lattes.cnpq.br/0290776318562288
19 Anderson Nunes de Carvalho Vieira andersonvieira.nunes@hotmail.com DETRAN/MT http://lattes.cnpq.br/1610101480245511
20 Anderson Pereira das Neves anderson.neves@ifms.edu.br IFMS http://lattes.cnpq.br/8419558145596204
21 Andrei Cristiano Maia e Silva andrei.silva@ifpr.edu.br IFPR http://lattes.cnpq.br/1710515299631899
22 Andrei Luiz Demétrio e Silva andrei.silva@ifpa.edu.br IFPA http://lattes.cnpq.br/0724538337918277
23 Andressa Nunes Soilo andressansoilo@outlook.com FURG http://lattes.cnpq.br/8339380679516855
24 Andressa Wiebusch andressagpfope@gmail.com UFSM http://lattes.cnpq.br/7775729173383975
25 Angela Maria Andrade Marinho angela.marinho@iffarroupilha.edu.br IFFarroupilha http://lattes.cnpq.br/5673825314358204
26 Antonio Carlos Ayres Camara antonio.camara@ifrr.edu.br IFRR http://lattes.cnpq.br/4326584335595194
27 Arliene Stephanie Menezes Pereira stephanie.menezes@ifce.edu.br IFCE http://lattes.cnpq.br/6058632073001777
28 Arol Josue Rojas aroljosue@gmail.com UFC http://lattes.cnpq.br/7914455742837958
29 Augusto Faber Flôres augusto.flores@ifpr.edu.br IFPR http://lattes.cnpq.br/6551117124150076
30 Bruna Dalcin Pimenta bruna.pimenta@ibiruba.ifrs.edu.br IFRS http://lattes.cnpq.br/4356461032499240
31 Bruna Naiara Rocha Garcia bruna.garcia@ifpa.edu.br IFPA http://lattes.cnpq.br/3036462340135600
32 Bruno de Andrade Martins bruno.martins@ifgoiano.edu.br IFGoiano http://lattes.cnpq.br/6995349657652561
33 Camila Carmona Dias camila.dias@erechim.ifrs.edu.br IFRS http://lattes.cnpq.br/5526175604509414
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34 Camila Garcia Salvador Sanches camila.salvador@ifpr.edu.br IFPR http://lattes.cnpq.br/1651375430932999
35 Carla Renata Garcia Xavier da Silva carla.silva@ifpr.edu.br IFPR http://lattes.cnpq.br/1088207631356536
36 Carlos Henrique Andrade de Sousa carlos.sousa@ifpa.edu.br IFPA http://lattes.cnpq.br/2639621764007281
37 Caroline Pigatto De Nardi carolinepigatto@ifsp.edu.br IFSP http://lattes.cnpq.br/7774558456760612
38 Catia Silvana da Costa catia.costa@ifms.edu.br IFMS http://lattes.cnpq.br/3857947314718836
39 Cayo Pabllo Santana de Jesus cayopsj@gmail.com IFBaiano http://lattes.cnpq.br/1199754955332203
40 Cosme Rogério Ferreira cosme.ferreira@ifal.edu.br IFAL http://lattes.cnpq.br/2399376038335823
41 CRISTINA MASSAE NAKAMURA massae.cn@gmail.com UNIR http://lattes.cnpq.br/0722763488366888
42 DAIANE PADULA PAZ daiane.paz@ifpr.edu.br IFPR http://lattes.cnpq.br/8623418812641501
43 Daniel Chiaradia Oliveira daniel.oliveira@muz.ifsuldeminas.edu.br IFSULDEMINAS http://lattes.cnpq.br/3131885960586197
44 Daniela Bianchi Ponce Leon de Lima daniela.bianchi@ifsp.edu.br IFSP http://lattes.cnpq.br/2339409245297238
45 David Lopes Maciel maciel.1000@hotmail.com IFRO http://lattes.cnpq.br/8995688340143134
46 Décio Pereira Silva Júnior decio.silva@ifbaiano.edu.br IFBaiano http://lattes.cnpq.br/4203696100493670
47 Delma Tânia Bertholdo tania.bertholdo@farroupilha.ifrs.edu.br IFRS http://lattes.cnpq.br/6999830854963940
48 Denise Andrade de Oliveira denise_ao@hotmail.com IFRR http://lattes.cnpq.br/3218472608710656
49 Dérick Platini Gibson Cunha derick.platini@ifpa.edu.br IFPA http://lattes.cnpq.br/1396444009194598
50 Deyla Paula de Oliveira deylaoliver@gmail.com UFT http://lattes.cnpq.br/6085272590275332
51 Elaine Alves Raimundo elainear@ifsp.edu.br IFSP http://lattes.cnpq.br/6793991470141452
52 ELAINE CRISTINA PEREIRA DOS SANTOS NERY elaineneryadv@gmail.com UFVJM http://lattes.cnpq.br/1615805651269591
53 Elaine Ramires Pinto elaine.ramires@ifrr.edu.br IFRR http://lattes.cnpq.br/9094211855700317
54 Elaine Teresa Mandelli Arns elaine.arns@ifpr.edu.br IFPR http://lattes.cnpq.br/5679055125575444
55 Eliane Siqueira Razzoto eliane.razzoto@ifpr.edu.br IFPR http://lattes.cnpq.br/2764058910592509
56 Elisangela Silva da Costa elisangela.costa@ifrr.edu.br IFRR http://lattes.cnpq.br/4345575901994287
57 Eliselda Ferreira Corrêa eliselda.correa@ifrr.edu.br IFRR http://lattes.cnpq.br/3410087580862406
58 Ellano José da Silva ellano.silva@ifrr.edu.br IFRR http://lattes.cnpq.br/0624850227547215
59 EMILY LIMA CARVALHO emily.carvalho@ifbaiano.edu.br IFBaiano http://lattes.cnpq.br/1777257373687228
60 ÉRICA BANDEIRA MAUÉS DE AZEVEDO erica.azevedo@ifpa.edu.br IFPA http://lattes.cnpq.br/6616111248541631
61 Erick dos Santos SIlva ssf.erick@gmail.com IFRJ http://lattes.cnpq.br/8701322848097386
62 Erick Gilvani Rodrigues Vasconcelos erickgrv@gmail.com IFPA http://lattes.cnpq.br/5825914110362407
63 Erika da Costa Bezerra erika.bezerra@ifap.edu.br IFAP http://lattes.cnpq.br/9572682118078482
64 Euclides Pereira e Silva euclides.silva@ifpa.edu.br IFPA http://lattes.cnpq.br/5274089506317735
65 EVERALDO DE SOUZA everaldo.souza@ifpr.edu.br IFPR http://lattes.cnpq.br/9762391060954805
66 Everton de Britto Policarpi everton.policarpi@ifms.edu.br IFMS http://lattes.cnpq.br/3401555028835173
67 Fabiano Siqueira de Almeida fabiano.almeida@ifrr.edu.br IFRR http://lattes.cnpq.br/8913175195748837
68 Fabrício Menezes Ramos fabricio.ramos@ifpa.edu.br IFPA http://lattes.cnpq.br/0245575611603731
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69 Fernanda Cardoso Almeida fernanddaalmeida@gmail.com IFPA http://lattes.cnpq.br/5977636955500364
70 Fernanda Melo Duarte fernanda.melo@ifgoiano.edu.br IFGoiano http://lattes.cnpq.br/5338539796531801
71 Francimeire Sales de Souza francimeire.souza@ifrr.edu.br IFRR http://lattes.cnpq.br/8626085833359196
72 FRANCISCO HERCULANO CARNEIRO DE francisco.carneiro@ifam.edu.br IFAM http://lattes.cnpq.br/9020406633002126
73 Frank Castilio Pinheiro de Alencar frank.alencar@ifms.edu.br IFMS http://lattes.cnpq.br/3918990263437600
74 Gabriela de Godoy Cravo Arduino gabriela.arduino@ifsp.edu.br IFSP http://lattes.cnpq.br/3903919291725976
75 GIL DERLAN SILVA ALMEIDA gil.almeida@ifma.edu.br IFMA http://lattes.cnpq.br/9895542748227866
76 GILMAR ALVES SILVA BEKEM20052000@GMAIL.COM IFRR http://lattes.cnpq.br/5048814754358806
77 Gioconda Ghiggi gioconda.ghiggi@ifpr.edu.br IFPR http://lattes.cnpq.br/3386606573171949
78 Glebson Moisés Espíndola da Silva glebson.silva@ifam.edu.br IFAM http://lattes.cnpq.br/9693037791291567
79 HELDER OLIVEIRA FRAZÃO helder.oliveira@ifam.edu.br IFAM http://lattes.cnpq.br/1351376771127313
80 HERNAN SANTIAGO MARINHO hernanmarinho@gmail.com IFAM http://lattes.cnpq.br/4469009676819838
81 Hudinilson Kendy de Lima Yamaguchi hkendy@ifam.edu.br IFAM http://lattes.cnpq.br/3308476631078488 
82 Hudson do Vale de Oliveira hudson.oliveira@ifrr.edu.br IFRR http://lattes.cnpq.br/5387721334804546
83 Iraci Bárbara Vieira Andrade iraci.andrade@ifma.edu.br IFMA http://lattes.cnpq.br/1994764716279040
84 Iraci Fidelis iraci.fidelis@ifrr.edu.br IFRR http://lattes.cnpq.br/9804399644902582
85 Isadora FInoketti Malicheski isadora.malicheski@bento.ifrs.edu.br IFRS http://lattes.cnpq.br/4313000412750530
86 Jean Carlos da Silva Roveri jean.roveri@ifsp.edu.br IFSP http://lattes.cnpq.br/1462584620906445
87 Jean Carlos Matos de Sousa jean.sousa@ifam.edu.br IFAM http://lattes.cnpq.br/7399880115262773
88 JEAN PEDRO COSTA GONÇALVES jeanpedro88@gmail.com IFPA http://lattes.cnpq.br/6380239112294235
89 Jhones Donizetti Mendes jhones.mendes@ifpr.edu.br IFPR http://lattes.cnpq.br/8860244096511686
90 João Paulo Stadler joao.stadler@ifpr.edu.br IFPR http://lattes.cnpq.br/0901574363008978
91 Jonas Morais Sobrinho jonas.morais@ifrn.edu.br IFRN http://lattes.cnpq.br/4442526247184513
92 JOSENICE RIBEIRO SOUZA MORAES josenice.moraes@ifma.edu.br IFMA http://lattes.cnpq.br/7029601002885226
93 Jozil dos Santos jozil.santos@ifms.edu.br IFMS http://lattes.cnpq.br/1347262277869079
94 Juliana Souza da Silva juliana.silva@ifpa.edu.br IFPA http://lattes.cnpq.br/4784294745433565
95 Jurandir Domingues Junior jurandir.junior@ifsp.edu.br IFSP http://lattes.cnpq.br/4209772654372402
96 Kathleen Dall Bello de Souza Risson kathleen.souza@ifpr.edu.br IFPR http://lattes.cnpq.br/9499151297466888
97 Keyla Christina Almeida POrtela keyla.portela@ifpr.edu.br IFPR http://lattes.cnpq.br/7442033506667416
98 Lauriana Paludo lauriana.paludo@ifpr.edu.br IFPR http://lattes.cnpq.br/0994846627826704
99 Leandro Angelo Pereira leandro.pereira@ifpr.edu.br IFPR http://lattes.cnpq.br/1448132656460495
100 LEANDRO VIEIRA leandro.vieira@ifsp.edu.br IFSP http://lattes.cnpq.br/5219399313213759
101 Leila Schwarz leila.schwarz@ifrs.edu.br IFRS http://lattes.cnpq.br/6754236135164393
102 LIANA EIDA MARQUES DOS REIS liana.reis@ifma.edu.br IFMA http://lattes.cnpq.br/7315483331093619
103 Ligia Denyse Assunção da Silva ligia.denyse@gmail.com IFPA http://lattes.cnpq.br/0937027752789569
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104 Lilian Freitas lilian.freitas@ifpa.edu.br IFPA http://lattes.cnpq.br/4297606177498996
105 Lisiane Trevisan lisiane.trevisan@farroupilha.ifrs.edu.br IFRS http://lattes.cnpq.br/8018635884925092
106 Lucas Hordones Chaves lucas.chaves@ifpa.edu.br IFPA http://lattes.cnpq.br/0433068152416586
107 Luciana Mazzutti luciana.mazzutti@ifbaiano.edu.br IFBaiano http://lattes.cnpq.br/8394792874185199
108 Luciano da Silva Pereira luciano.educmt@gmail.com UNEMAT http://lattes.cnpq.br/5707336888728714
109 Lucimara Del Pozzo Basso lbasso@ifsp.edu.br IFSP http://lattes.cnpq.br/4057662918994619
110 Luiz Felipe Borges Martins luiz.martins@ifsp.edu.br IFSP http://lattes.cnpq.br/0017226799137417
111 Luiz Henrique Claro Junior luizclaro@ifam.edu.br IFAM http://lattes.cnpq.br/4898617235263916
112 Magda Cabral Costa Santos magdaccsantos@gmail.com IFG http://lattes.cnpq.br/5385475147309089
113 MAGDA DA FONSECA CHAGAS magdafchagas@gmail.com SEAF/MT http://lattes.cnpq.br/0606908136818712
114 Mara Líbia Viana de Lima mara.lima@ifpa.edu.br IFPA http://lattes.cnpq.br/2240142760070791
115 Marcelo Vianna marcelo.vianna@osorio.ifrs.edu.br IFRS http://lattes.cnpq.br/4390727420952730
116 Márcia Rosane Oliveira de Senna senna.marcia@ifrr.edu.br IFRR http://lattes.cnpq.br/1969897736437603
117 Marcileide Pimenta de Freitas marcileide.freitas@ifap.edu.br IFAP http://lattes.cnpq.br/3684991104393259
118 MÁRCIO ARAÚJO DE ALMEIDA marcio.araujo@ifbaiano.edu.br IFBaiano http://lattes.cnpq.br/5042014481093384
119 Marcio Flavio Ruaro marcio.ruaro@ifpr.edu.br IFPR http://lattes.cnpq.br/5701700613625382
120 Maria Aparecida Xavier Silva xavieruniversitaria@gmail.com IFRR http://lattes.cnpq.br/4668375575883546
121 Maria Rosa Lima Soares rosa.soaresw@gmail.com IFRR http://lattes.cnpq.br/6532542337563606
122 MARIANA LIMA DA SILVA mariana.silva@ifrr.edu.br IFRR http://lattes.cnpq.br/1424015646876677
123 MARIANA MARTINS DRUMOND mmdrumond@gmail.com CEFET-MG http://lattes.cnpq.br/1717985208023825
124 MARILDA VINHOTE BENTES marilda.bentes@ifrr.edu.br IFRR http://lattes.cnpq.br/8807820901710386
125 Mario de Oliveira Neto nettopsico@gmail.com UNESP http://lattes.cnpq.br/6018116339996424
126 Marlucia Silva de Araújo marlucia.araujo@ifrr.edu.br IFRR http://lattes.cnpq.br/9115401154639865
127 MARTA SILVA SOUSA marta.sousa@ifrr.edu.br IFRR http://lattes.cnpq.br/7742788696254409
128 Mary Lúcia Silva Perim maryperim2018@gmail.com SETRABES/RR http://lattes.cnpq.br/3714112934811816
129 Mastroianni Rufino De Oliveira mastroiannioliveira@gmail.com APECOF/UECE http://lattes.cnpq.br/1813692220309624
130 Michelle de Oliveira Abraão michelle.abraao@ifrj.edu.br IFRJ http://lattes.cnpq.br/5957884736338613
131 Monalise Marcante Meregalli monalise.meregalli@erechim.ifrs.edu.br IFRS http://lattes.cnpq.br/7673090985876089
132 Nádia Cristina da Silva Mello nadiacristina@cefetmg.br CEFET-MG http://lattes.cnpq.br/2593647332431608
133 Mara Nelise Ferreira Correa mara.correa@ifpa.edu.br IFPA http://lattes.cnpq.br/2620533460716713
134 Nayara Kelly Feitosa Ferreira nayara.ferreira@ifpa.edu.br IFPA http://lattes.cnpq.br/1529510379174662
135 Nildo Batista nildo.batista@ifsuldeminas.edu.br IFSULDEMINAS http://lattes.cnpq.br/4105934962533332
136 Orian Vasconcelos Carvalho orian.carvalho@ifap.edu.br IFAP http://lattes.cnpq.br/2442358718150491
137 PAOLA STEFANUTTI paola.stefanutti@ifpr.edu.br IFPR http://lattes.cnpq.br/6497653542951435
138 Paula Magda da Silva Roma paula.roma@ifsuldeminas.edu.br IFSULDEMINAS http://lattes.cnpq.br/6641865413392219
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139 Paulo Victor Paz de Sousa paulo.paz@ifpa.edu.br IFPA http://lattes.cnpq.br/2177519381587505 
140 Pedro Henrique Costa Pereira da Cunha pedrohcunha@hotmail.com IFRS http://lattes.cnpq.br/0274654181733122
141 Poliana Ferreira dos Santos santospoliana19@yahoo.com.br IFSP http://lattes.cnpq.br/6613986044021990
142 Polyanna Guimarães e Miranda polyanna.miranda@ifpr.edu.br IFPR http://lattes.cnpq.br/0069697138404546
143 Priscila Chaves Panta pr.priscila@gmail.com UERGS http://lattes.cnpq.br/6134991075016202
144 Priscila Moreira Corrêa Telles prilacorrea@hotmail.com IFSP http://lattes.cnpq.br/0670820776337574
145 Rafael Gil Ferques rafael.ferques@ifpr.edu.br IFPR http://lattes.cnpq.br/3608504110991113
146 Raquel Silva dos Anjos raquel.anjos@ifrn.edu.br IFRN http://lattes.cnpq.br/8172111914298314
147 Ricardo Alexsandro de Santana ricardo.santana@ifam.edu.br IFAM http://lattes.cnpq.br/8413775403450689
148 Ricardo Arai rarai@ifsp.edu.br IFSP http://lattes.cnpq.br/3538364185434012
149 Rita Vieira Garcia rita.garcia@ifbaiano.edu.br IFBaiano http://lattes.cnpq.br/9317098779001564
150 Roberto Valmorbida de Aguiar roberto.aguiar@sertao.ifrs.edu.br IFRS http://lattes.cnpq.br/9947505397950181
151 Róbson da Rosa Barcelos robson.barcelos@caxias.ifrs.edu.br IFRS http://lattes.cnpq.br/0853503798418322
152 Robson Rafael de Oliveira robson.oliveira@ifrn.edu.br IFRN http://lattes.cnpq.br/7531352618025468
153 Rogério José de Azevedo Meirelles rogerio.meirelles@ifsp.edu.br IFSP http://lattes.cnpq.br/2470097281582201
154 Rosália Aparecida da Silva rosalia.silva@ifro.edu.br IFRO http://lattes.cnpq.br/2924280591539447
155 Rosana Teixeira de Jesus rosana.dejesus@ifpa.edu.br IFPA http://lattes.cnpq.br/0666604145863782
156 Roseane de Aguiar Lisboa Narciso rlisboan@gmail.com CEFET-MG http://lattes.cnpq.br/5438086955324273
157 Rosiane Resende Leite rosianeresende@deii.cefetmg.br CEFET-MG http://lattes.cnpq.br/0825847529728531
158 Samanta Ramos dos Santos Leske samanta.santos@ifpr.edu.br IFPR http://lattes.cnpq.br/5179445605957184
159 Samara Melo Valcacer samara.valcacer@ifms.edu.br IFMS http://lattes.cnpq.br/1335617231560908
160 SANDRA CERQUEIRA DE JESUS sandra.jesus@ifbaiano.edu.br IFBaiano http://lattes.cnpq.br/3177769454196272
161 SERGIOMAR THEISEN sergiomar.theisen@sertao.ifrs.edu.br IFRS http://lattes.cnpq.br/8495518420857000
162 Simone Tamires Vieira Simone.vieira@farroupilha.ifrs.edu.br IFRS http://lattes.cnpq.br/0260786732776818
163 Soraya Colares Leão Carvalho soraya.carvalho@ifpr.edu.br IFPR http://lattes.cnpq.br/7442787911540344
164 Tamara Versteg Vitali tamaravitali@yahoo.com.br IFRS http://lattes.cnpq.br/6729567412432350
165 TANIA MIRANDA NEPOMUCENA tania.miranda@ifbaiano.edu.br IFBaiano http://lattes.cnpq.br/3280853106796880
166 Tanise Pedron da Silva taniseps01@gmail.com IFRS http://lattes.cnpq.br/7641974698981715
167 THALES HENRIQUES PIRES DA CRUZ thales.cruz@ifpa.edu.br IFPA http://lattes.cnpq.br/3294249918668713
168 Thiago silva Augusto da Fonseca thiagofonseca@ifsp.edu.br IFSP http://lattes.cnpq.br/0063865672120826
169 Tiago Gerke tiago.gerke@ifpr.edu.br IFPR http://lattes.cnpq.br/3752846962211460
170 Uemeson José dos Santos uemeson.santos@ifpa.edu.br IFPA http://lattes.cnpq.br/6294996913093040
171 Veronica Wegner veronica.wegner@sertao.ifrs.edu.br IFRS http://lattes.cnpq.br/4556180420966857
172 Wisnner Franklin dos Santos Silva wisnner.silva@ifal.edu.br IFAL http://lattes.cnpq.br/8988260377591517
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